Дело № 1-62-2018 года

Поступило 28.04.2018 года 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

22 июня 2018 года г. Каргат 

Чулымский районный суд Новосибирской области

в составе

Председательствующего А.А. Асановой

С участием государственного обвинителя А.Н.Савина 

Адвоката С.А.Синещека

При секретаре И.Н. Метлицкой

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца с. 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, разведенного, работающего в ОАО ДСУ «Новосибирскавтодор» дорожным рабочим, военнообязанного, не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>., 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 228, ч.2 ст. 228, ч.2 ст. 228 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 

<

данные изъяты>. совершил умышленные преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, в городе Каргате Новосибирской области при следующих обстоятельствах: 

1. В период с ДД.ММ.ГГГГ, более точную дату установить не представилось возможным, около 22 часов 45 минут, у ФИО2 

<

данные изъяты> находящегося у себя дома по адресу: 

<

адрес>2, достоверно знающего, что растение дикорастущей конопли является наркотическим средством – каннабис (марихуана), возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение в целях личного употребления без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана) в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях личного употребления без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана) в крупном размере, ФИО2 

<

данные изъяты>., действуя умышленно, в период с ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата в ходе следствия не установлена, осознавая общественно-опасный характер и наказуемость своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка обращения наркотических средств, и, желая их наступления, около 23 часов 00 минут пришёл на участок местности, расположенный в 50 метрах за домом №-А по 

<

адрес>, где незаконно приобрел без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство - каннабис (марихуана), путем сбора руками дикорастущего растения конопля (растений рода каннабис), общей массой сухого вещества не менее 996,4 гр, оборот которого в Российской Федерации запрещен постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 года № 681 (список 1), так как количество указанного наркотического средства превышает 100 гр, то на основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер наркотического средства является крупным.

При этом ФИО2 

<

данные изъяты> реализуя умысел на хранение наркотического вещества, действуя умышленно, вышеуказанное незаконно приобретённое при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство в крупном размере сложил в полимерный мешок, принесённый с собой, и, храня его при себе, перенес на территорию своего домовладения по адресу: 

<

адрес>, где из части наркотического средства каннабис (марихуана) посредством неоднократного пробивания через ткань получил измельчённые частицы наркотического средства, которые в тот же день употребил путём курения. Оставшееся наркотическое средством каннабис (марихуана) в крупном размере, массой не менее 996,4 гр, ФИО2 

<

данные изъяты>. продолжил хранить в сарае своего домовладения (надворная постройка № 1) по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 10 минут в ходе обыска, произведённого в жилище и надворных постройках ФИО2 

<

данные изъяты>., сотрудниками полиции в сарае (надворная постройка № 1), расположенном на территории домовладения по 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, приобретённое при вышеуказанных обстоятельствах, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой сухого вещества 996,4 гр.

2.В период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, более точную дату установить не представилось возможным, около 22 часов 45 минут, у ФИО2 

<

данные изъяты>., находящегося у себя дома по адресу: 

<

адрес> достоверно знающего, что растение дикорастущей конопли является наркотическим средством – каннабис (марихуана), возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение в целях личного употребления без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана) в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях личного употребления без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана) в крупном размере, ФИО2 

<

данные изъяты>., действуя умышленно, в период ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата в ходе следствия не установлена, осознавая общественно-опасный характер и наказуемость своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка обращения наркотических средств, и желая их наступления, около 23 часов 00 минут пришёл на участок местности, расположенный в 50 метрах за домом № по 

<

адрес>, где незаконно приобрел без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство - каннабис (марихуана) путем сбора руками дикорастущего растения конопля (растений рода каннабис), общей массой сухого вещества не менее 2 156,5 гр, оборот которого в Российской Федерации запрещен постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 года № 681 (список 1), так как количество указанного наркотического средства превышает 100 гр., то на основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер наркотического средства является крупным.

При этом ФИО2 

<

данные изъяты>, реализуя умысел на хранение наркотического вещества, действуя умышленно, вышеуказанное незаконно приобретённое при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство в крупном размере сложил в полимерный мешок, принесённый с собой, и, храня его при себе, перенес на территорию своего домовладения по адресу: 

<

адрес> где из части наркотического средства каннабис (марихуана) посредством неоднократного пробивания через ткань получил измельчённые частицы наркотического средства, которые в тот же день употребил путём курения. При этом оставшееся наркотическое средством каннабис (марихуана) в крупном размере, массой не менее 2 156,5 гр ФИО2 

<

данные изъяты> продолжил хранить в дровнике (надворная постройка № 2) своего домовладения по 

<

адрес>2 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 10 минут в ходе обыска, произведённого в жилище и надворных постройках ФИО2 

<

данные изъяты>., сотрудниками полиции в дровнике (надворная постройка № 2), расположенном на территории домовладения по 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, приобретённое при вышеуказанных обстоятельствах, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой сухого вещества 2 156, 5 гр.

3. ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 30 минут у ФИО2 

<

данные изъяты> находящегося у себя дома по адресу: 

<

адрес>, в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, достоверно знающего, что растение дикорастущей конопли является наркотическим средством – каннабис (марихуана), возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение в целях личного употребления без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана), в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях личного употребления без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана) в крупном размере, ФИО2 

<

данные изъяты>, действуя умышленно, ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 45 минут, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, осознавая общественно-опасный характер и наказуемость своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка обращения наркотических средств, и желая их наступления, прошёл на участок местности, расположенный за домом № по 

<

адрес>, где незаконно приобрел, без цели сбыта, для личного употребления, наркотическое средство - каннабис (марихуана), путем сбора руками дикорастущего растения конопля (растений рода каннабис), общей массой сухого вещества 424,1 гр, оборот которого в Российской Федерации запрещен постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 года № 681 (список 1), так как количество указанного наркотического средства превышает 100 гр., то на основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер наркотического средства является крупным.

При этом ФИО2 

<

данные изъяты>, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, реализуя умысел на хранение наркотического вещества, действуя умышленно, незаконно приобретённое при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство в крупном размере, сложил в имеющийся при себе полимерный пакет, умышленно стал переносить, храня его при себе, передвигаясь по 

<

адрес>, и, проходя мимо 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции, где в последующем ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 05 минут до 00 часов 30 минут в ходе проведения осмотра места происшествия, в присутствии понятых, было обнаружено и изъято вещество, приобретённое при вышеуказанных обстоятельствах, которое согласно заключения справки ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой сухого вещества 424,1 гр, которое ФИО2 

<

данные изъяты>. незаконно приобрел, хранил, без цели сбыта, при вышеуказанных обстоятельствах.

Подсудимый ФИО2 

<

данные изъяты> в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, пояснил, что он употреблял коноплю, пробивая ее через ткань, образовавшуюся пыль курит. На 

<

адрес>, в районе пересечения с 

<

адрес>, есть заброшенный участок, на котором растет конопля. 

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 30 минут он был дома один, решил сходить на 

<

адрес>, нарвать конопли, покурить. Взял с собой пакет и пошел. Уже на месте нарвал верхушечные части конопли, сложил в пакет. Набрав полный пакет конопли, вернулся на проезжую часть 

<

адрес>, пошел обратно по направлению пересечения улиц Шевченко и Красноармейская. Подходя к перекрестку, он увидел человека, идущего навстречу к нему. Как потом выяснилось, это был полицейский. Он, понимая, что у него в руке находится пакет с наркотическим средством, испугавшись ответственности, выбросил пакет на обочину и попытался убежать, но сотрудник полиции остановил его, схватив за руку. Почти сразу, с другой стороны дороги подошел еще один молодой человек, который также представился сотрудником полиции и предъявил служебное удостоверение. Он пояснил, что в пакете, который он бросил на обочину, находится конопля, которую он нарвал недалеко от места задержания. Через некоторое время приехала оперативная группа.

Процесс переработки конопли для её последующего употребления каждый раз выглядел следующим образом: собирал коноплю, приносил домой, в дровнике часть конопли помещал на ткань, под которую ставил тазик, ткань натягивал и неоднократно пробивал коноплю через данную ткань, мелкие частички конопли ссыпались в тазик. Пыль конопли ссыпал в тканевый мешочек. Затем в дровнике кипятил на плитке чайник, пыль около минуты в тканевом мешочке держал над паром для того, чтобы пыль разбухла, потом в этом же тканевом мешочке около минуты держал получившуюся смесь под прессом, чтобы она застыла, затем получившуюся смесь дробил с помощью камня и смешивал с табаком, забивал в сигарету и употреблял путём курения. Все это делал когда дома был один. Коноплю каждый раз перерабатывал и употреблял день в день, то есть в тот же день, что приобрел, сразу же после её сбора. 

ДД.ММ.ГГГГ около 16-00 часов к нему домой приехали сотрудники полиции. Следователь предъявила ему постановление суда о производстве обыска. Он не возражал против проведения обыска. Следователь разъяснила порядок производства обыска, права, спросила имеется ли в его жилище, в надворных постройках предметы, добытые преступным путём, предметы и вещества, запрещённые в обороте РФ, предложила добровольно выдать. Он пояснил, что таких предметов и веществ у него нет.

В присутствии понятых началось проведение обыска, в надворной постройке в ограде дома, которая ранее использовалась как баня, а в настоящее время в ней размещаются кролики, в веранде, слева от входа, стояла двустворчатая тумба, в левой створке был пакет белого цвета с коноплей, которую он в октябре 2017 года, примерно в период с 20 по ДД.ММ.ГГГГ, около 23-00 часов, нарвал за огородами домов по 

<

адрес>, между 

<

адрес> и железнодорожными путями, при направлении движения в сторону ДК «Железнодорожников». Коноплю он пробил через ткань, пыль употребил путём курения, остатки конопли в том же мешке оставил храниться в тумбе, забыл про него. 

В надворной постройке, которая используется как дровник, в металлическом баке был обнаружен и изъят мешок белого цвета с коноплей, которую он нарвал с 01 по ДД.ММ.ГГГГ за огородами домов по 

<

адрес>, между 

<

адрес> и железнодорожными путями, при направлении движения в сторону ДК «Железнодорожников». После чего в тот же день коноплю он также пробил через ткань, пыль конопли употребил путём курения, остатки оставил в мешке в металлическом баке и забыл про него. 

Супруга об этом ничего не знала, в постройке, где находятся кролики, супруга не бывает, за кроликами ухаживает он. В дровнике супруга также не бывает, так как баню топит он. Семья не знала, что он употребляет наркотики.

Исследовав материалы уголовного дела, допросив подсудимого, суд считает вину ФИО2 

<

данные изъяты> в совершении инкриминируемых деяний доказанной полностью.

Вина подсудимого ФИО2 

<

данные изъяты> в совершении указанных преступлений подтверждается показаниями свидетелей и письменными материалами уголовного дела.

Свидетель Свидетель №5 по делу пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня она с супругом – Свидетель №6 были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых при производстве обыска в жилище и надворных постройках ФИО2 

<

данные изъяты>. по адресу: 

<

адрес>. Следователем был разъяснен порядок производства обыска, права и обязанности участвующих лиц, для ознакомления было предъявлено постановление Чулымского районного суда о производстве обыска, ФИО2 

<

данные изъяты>. было предложено добровольно выдать имеющиеся предметы и вещества, добытые преступным путём, запрещённые в обороте РФ. ФИО2 

<

данные изъяты> пояснил, что указанных предметов и веществ у него нет. В надворной постройке, ранее используемой в качестве бани, в которой содержались домашние животные, в тумбе находился полимерный мешок белого с коноплей. В надворной постройке, используемой в качестве дровника, в металлическом баке, накрытом крышкой, также был обнаружен мешок с коноплей. Оба пакета были изъяты, горловины мешков были обвязаны нитью, концы скреплены бумажной биркой с оттиском печати, с подписями участвующих лиц и пояснительными надписями ФИО2 

<

данные изъяты> пояснил, что в мешках находится конопля, которая принадлежит ему. 

Свидетель Свидетель №7 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 15-00 часов он был приглашён сотрудниками полиции в качестве понятого при проверке показаний ФИО2 

<

данные изъяты>. Находясь у здания полиции, ФИО2 

<

данные изъяты>. пояснил, что его показания будут проверяться за огородами домов по 

<

адрес>. По указанию ФИО2 

<

данные изъяты>. все поехали по 

<

адрес>, завернули направо и доехали до 

<

адрес>-А по 

<

адрес>. Вышли из автомобиля, по указанию ФИО2 

<

данные изъяты> прошли за ним 50 метров слева вдоль дома по 

<

адрес>А 

<

адрес>, за домом находился заброшенный дом, на участке которого росла конопля. ФИО2 

<

данные изъяты>. пояснил, что с 20 по ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов, а также с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он здесь рвал коноплю, сложил в мешки, принес домой, часть скурил, а остатки хранил в надворных постройках.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов он был приглашён сотрудниками полиции в качестве понятого при проверке показаний на месте ФИО2 

<

данные изъяты> ФИО2 

<

данные изъяты> пояснил и показал, что его показания будут проверяться у 

<

адрес>. По указанию ФИО2 

<

данные изъяты>. проехали к дому № по 

<

адрес>. За домом находился участок с коноплей. ФИО1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 30 минут здесь он для личного потребления в пакет нарвал конопли, после чего по 

<

адрес> пошел по направлению своего дома, однако, был задержан сотрудниками полиции, а сорванная им конопля была изъята в ходе осмотра места происшествия. 

Свидетель ФИО7 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 00 минут он был приглашен сотрудниками полиции для производства осмотра места происшествия у 

<

адрес>. Следователем были разъяснены порядок производства осмотра места происшествия, права и обязанности участвующих лиц. На проезжей части дороги по 

<

адрес>, напротив 

<

адрес>, было рассыпано вещество растительного происхождения, внешне похожее на растение дикорастущей конопли. Там же, на обочине дороги, на снегу, было рассыпано это же вещество. На обочине находился пакет белого цвета с рисунком, который практически доверху был наполнен веществом растительного происхождения коричневого цвета. ФИО2 

<

данные изъяты> пояснил, что данное вещество принадлежит ему, является растением конопли, которое он только что нарвал за домом № по 

<

адрес> для личного употребления, увидев сотрудников полиции, пакет выкинул на обочину дороги, рассыпав часть вещества из пакета. Вещество в пакете, вещество с проезжей части и обочины автодороги было изъято, упаковано и опечатано по разным пакетам. На момент осмотра осматриваемый участок местности освещался фарами служебного автомобиля.

ДД.ММ.ГГГГ в 15-00 часов был приглашён сотрудниками полиции в качестве понятого при проверке показаний ФИО2 

<

данные изъяты>. Дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №7.

Свидетель Свидетель №2 пояснил, что он работает в должности оперуполномоченного ГНК МО МВД России «Каргатский». 25.02. 2018 года Свидетель №1 была получена оперативная информация о том, что неустановленное лицо в вечернее время суток периодически занимается сбором растений дикорастущей конопли на заброшенном огороде возле 

<

адрес>. С целью проверки данной информации, посредством проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», ДД.ММ.ГГГГ им и Свидетель №1 был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения ОРМ «наблюдение» около 23 часов 20 минут на выходе с заброшенного огорода по 

<

адрес> недалеко от 

<

адрес> был задержан мужчина, у которого при себе был полимерный пакет белого цвета с цветным изображением, доверху заполненный веществом растительного происхождения коричневого цвета, с характерным запахом конопли. При задержании мужчина бросил пакет на обочину проезжей части дороги, в результате чего часть вещества просыпалась на проезжую часть дороги и обочину. Сам мужчина был сразу же задержан. При задержании мужчина представился как ФИО2 

<

данные изъяты>. О факте задержания незамедлительно было сообщено по телефону в дежурную часть МО МВД России «Каргатский». Около 00 часов 00 минут на место происшествия прибыла следственно-оперативная группа в составе следователя и эксперта – криминалиста. Для производства осмотра места происшествия были приглашены 2 понятых, в присутствии которых, с его участием, а также с участием Свидетель №1 и ФИО2 

<

данные изъяты>., был осуществлён осмотр места происшествия – участка местности проезжей части и обочины дороги, напротив 

<

адрес>, в ходе которого с обочины автодороги был изъят полимерный пакет белого цвета, с цветным рисунком, с веществом растительного происхождения коричневого цвета, горловина которого обвязана нитью, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском печати № 13 МО МВД России «Каргатский», с подписями участвующих лиц и сопроводительной надписью. Вещество растительного происхождения коричневого цвета, рассыпанное на проезжей части автодороги, также было изъято в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была обвязана нитью, концы скреплены бумажной биркой, с оттиском печати № 13 МО МВД России «Каргатский» с подписями участвующих лиц, и сопроводительной надписью. Вещество растительного происхождения коричневого цвета, рассыпанное на обочине автодороги - изъято в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была обвязана нитью, концы скреплены бумажной биркой, с оттиском печати № 13 МО МВД России «Каргатский» с подписями участвующих лиц, и сопроводительной надписью. Присутствующий при осмотре ФИО2 

<

данные изъяты> пояснил, что изъятые в ходе осмотра пакет с веществом, а также вещество с проезжей части дороги и её обочины, принадлежат ему, вещество является растением дикорастущей конопли, которое он нарвал на заброшенном огороде возле 

<

адрес> для личного употребления. 

После проведения осмотра ФИО2 

<

данные изъяты> был доставлен в МО МВД России «Каргатский», где добровольно изъявил желание написать явку с повинной о совершённом преступлении. ФИО2 

<

данные изъяты>. собственноручно, без оказания физического и психологического давления с его стороны, добровольно написал явку с повинной, в которой пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 22-23 часов он на заброшенном огороде по 

<

адрес> для личного употребления нарвал пакет конопли. В тот же день явка с повинной, поступившая от ФИО2 

<

данные изъяты>., была передана оперативному дежурному для регистрации в КУСП МО МВД России «Каргатский». ФИО2 

<

данные изъяты> был направлен для прохождения медицинского освидетельствования в Каргатскую ЦРБ, в ходе чего было установлено опьянение ФИО2 

<

данные изъяты>. - в моче обнаружены каннабиноиды.

ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления Чулымского районного суда Новосибирской области в присутствии 2 понятых был произведён обыск в жилище и надворных постройках ФИО2 

<

данные изъяты>. по адресу: 

<

адрес> Переде началом производства следственного действия следователем участвующим лицам был разъяснен порядок его производства, а также права и обязанности участвующих лиц, ФИО2 

<

данные изъяты>. было предложено добровольно, до начала производства обыска, выдать имеющиеся предметы и вещества, добытые преступным путём, запрещённые в обороте РФ. ФИО2 

<

данные изъяты>. пояснил, что указанных предметов и веществ у него нет. В ходе производства обыска в надворной постройке, ранее используемой в качестве бани, в которой на момент обыска содержались домашние животные, в тумбе был обнаружен и изъят полимерный мешок белого цвета с веществом растительного происхождения коричневого цвета с характерным запахом конопли, мешок был изъят, горловина мешка была обвязана нитью, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском печати № 13 МО МВД России «Каргатский», с подписями участвующих лиц и пояснительной надписью. Далее в ходе обыска в надворной постройке, используемой в качестве дровника, в металлическом баке, накрытом крышкой, был обнаружен полимерный мешок белого цвета с веществом растительного происхождения коричневого цвета с характерным запахом конопли, которые были изъяты, горловина мешка была обвязана нитью, концы скреплены бумажной биркой с оттиском печати № 13 МО МВД России «Каргатский», с подписями участвующих лиц и пояснительной надписью. Присутствующий в ходе обыска ФИО2 

<

данные изъяты>. пояснил, что в мешках находится конопля, принадлежит ему. После проведения обыска ФИО2 

<

данные изъяты> был доставлен в МО МВД России по Новосибирской области с целью получения объяснения по факту изъятых веществ. ФИО2 

<

данные изъяты>. пояснил, что конопля была собрана им на одном из огородов по 

<

адрес>, в разное время, в октябре-ноябре 2017 года, с интервалом примерно в 1 неделю. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ГНК МО МВД России «Каргатский». 25.02. 2018 года им была получена оперативная информация о том, что неустановленное лицо в вечернее время суток периодически занимается сбором растений дикорастущей конопли на заброшенном огороде возле 

<

адрес>. С целью проверки данной информации, посредством проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», ДД.ММ.ГГГГ им совместно с лейтенантом полиции Свидетель №2 был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения ОРМ «наблюдение» около 23 часов 20 минут на выходе с заброшенного огорода по 

<

адрес> недалеко от 

<

адрес> был задержан мужчина, у которого при себе был полимерный пакет белого цвета с цветным изображением, доверху заполненный веществом растительного происхождения коричневого цвета, с характерным запахом конопли. При задержании мужчина бросил пакет на обочину проезжей части дороги, в результате чего часть вещества просыпалась на проезжую часть дороги и обочину. Сам мужчина был сразу же задержан. При задержании мужчина представился как ФИО2 

<

данные изъяты>. О факте задержания незамедлительно было сообщено по телефону в дежурную часть МО МВД России «Каргатский». Около 00 часов 00 минут на место происшествия прибыла следственно-оперативная группа в составе следователя и эксперта – криминалиста. Для производства осмотра места происшествия были приглашены 2 понятых, в присутствии которых, с его участием, а также с участием Свидетель №2 и ФИО2 

<

данные изъяты> был осуществлён осмотр места происшествия – участка местности проезжей части и обочины дороги, напротив 

<

адрес>, в ходе которого с обочины автодороги был изъят полимерный пакет белого цвета, с цветным рисунком, с веществом растительного происхождения коричневого цвета, горловина которого обвязана нитью, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском печати № 13 МО МВД России «Каргатский», с подписями участвующих лиц и сопроводительной надписью. Вещество растительного происхождения коричневого цвета, рассыпанное на проезжей части автодороги, также было изъято в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была обвязана нитью, концы скреплены бумажной биркой, с оттиском печати № 13 МО МВД России «Каргатский» с подписями участвующих лиц, и сопроводительной надписью. Вещество растительного происхождения коричневого цвета, рассыпанное на обочине автодороги - изъято в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была обвязана нитью, концы скреплены бумажной биркой, с оттиском печати № 13 МО МВД России «Каргатский» с подписями участвующих лиц, и сопроводительной надписью. Присутствующий при осмотре ФИО2 

<

данные изъяты> пояснил, что изъятые в ходе осмотра пакет с веществом, а также вещество с проезжей части дороги и её обочины, принадлежат ему, вещество является растением дикорастущей конопли, которое он нарвал на заброшенном огороде возле 

<

адрес> для личного употребления. 

После проведения осмотра ФИО2 

<

данные изъяты>. был доставлен в МО МВД России «Каргатский», где добровольно изъявил желание написать явку с повинной о совершённом преступлении. ФИО2 

<

данные изъяты> собственноручно, без оказания физического и психологического давления с его стороны, добровольно написал явку с повинной, в которой пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 22-23 часов он на заброшенном огороде по 

<

адрес> для личного употребления нарвал пакет конопли. В тот же день явка с повинной, поступившая от ФИО2 

<

данные изъяты>., была передана оперативному дежурному для регистрации в КУСП МО МВД России «Каргатский». ФИО2 

<

данные изъяты> был направлен для прохождения медицинского освидетельствования в Каргатскую ЦРБ, в ходе чего было установлено опьянение ФИО2 

<

данные изъяты> - в моче обнаружены каннабиноиды.

Свидетель Свидетель №3 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 00 минут она была приглашена сотрудниками полиции для производства осмотра места происшествия у 

<

адрес>. Следователем были разъяснены порядок производства осмотра места происшествия, права и обязанности участвующих лиц. На проезжей части дороги по 

<

адрес>, напротив 

<

адрес>, было рассыпано вещество растительного происхождения, внешне похожее на растение дикорастущей конопли. Там же, на обочине дороги, на снегу, было рассыпано это же вещество. На обочине находился пакет белого цвета с рисунком, который практически доверху был наполнен веществом растительного происхождения коричневого цвета. ФИО2 

<

данные изъяты>. пояснил, что данное вещество принадлежит ему, является растением конопли, которое он только что нарвал за домом № по 

<

адрес> для личного употребления, увидев сотрудников полиции, пакет выкинул на обочину дороги, рассыпав часть вещества из пакета. Вещество в пакете, вещество с проезжей части и обочины автодороги было изъято, упаковано и опечатано по разным пакетам. На момент осмотра осматриваемый участок местности освещался фарами служебного автомобиля. 

Вина подсудимого ФИО2 

<

данные изъяты> подтверждается также письменными материалами дела: 

ДД.ММ.ГГГГ от оперативного дежурного МО МВД России «Каргатский» майора полиции ФИО8 поступил рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 25 минут старший оперуполномоченный ГНК МО МВД России «Каргатский» Свидетель №1 сообщил по телефону, что на перекрёстке улиц 

<

адрес> задержан ФИО2 

<

данные изъяты>., при котором был полимерный пакет с веществом растительного происхождения коричневого цвета (т. 1, л.д. 3).

Согласно рапорту, поступившему ДД.ММ.ГГГГ от старшего оперуполномоченного ГНК МО МВД России «Каргатский» майора полиции Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ им была получена оперативная информация о том, что неустановленное лицо в вечернее время суток периодически занимается сбором растений дикорастущей конопли на заброшенном огороде возле 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ для проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», им совместно с оперуполномоченным ГНК МО МВД России «Каргатский» лейтенантом полиции Свидетель №2 был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>. При проведении ОРМ «наблюдение» около 23 часов 20 минут на выходе с заброшенного огорода, недалеко от 

<

адрес>, был задержан ФИО2 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>2, у которого при себе был полимерный пакет доверху заполненный веществом растительного происхождения. При задержании ФИО2 

<

данные изъяты> бросил данный пакет на обочину дороги, в результате чего часть вещества просыпалась на проезжую часть и обочину, а сам ФИО2 

<

данные изъяты> был задержан рядом с этим местом. О факте задержания им было доложено по телефону в дежурную часть МО МВД России «Каргатский», после чего на место происшествия прибыла следственно-оперативная группа в составе следователя и эксперта–криминалиста. В дальнейшем в ходе проведения осмотра места происшествия, в присутствии двух понятых был изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения коричневого цвета – с обочины автодороги, вещество растительного происхождения коричневого цвета, рассыпанное на проезжей части автодороги, и вещество растительного происхождения коричневого цвета, рассыпанное на обочине автодороги. При этом ФИО2 

<

данные изъяты>. пояснил, что данный пакет с веществом и вещество, рассыпанное на дороге и на обочине, принадлежит ему и является растением дикорастущей конопли, которое он нарвал на заброшенном огороде возле 

<

адрес> для личного употребления. Согласно справке исследования № от ДД.ММ.ГГГГ вещество (в пакетах 1, 2, 3), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОМП по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии 424,1 грамма. Таким образом, в ходе проведения ОРМ в отношении ФИО2 

<

данные изъяты>. был собран материал проверки, по которому усматриваются признакам состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ (т. 1, л.д. 9).

Согласно рапорту, поступившему ДД.ММ.ГГГГ от оперуполномоченного ГНК МО МВД России «Каргатский» лейтенанта полиции Свидетель №2, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ для проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» им совместно со старшим оперуполномоченным ГНК МО МВД России «Каргатский» майором полиции ФИО23 был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>. При проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в 23 часа 20 минут на выходе из заброшенного огорода по 

<

адрес>, недалеко от 

<

адрес>, был задержан ФИО2 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>2, у которого при себе был полимерный пакет полностью заполненный веществом растительного происхождения. При задержании ФИО2 

<

данные изъяты> бросил данный пакет на обочину дороги, в результате чего часть вещества просыпалась на проезжую часть и обочину дороги, а сам ФИО2 

<

данные изъяты> был задержан рядом с этим местом. О факте задержания Свидетель №1 было доложено по телефону в дежурную часть МО МВД России «Каргатский», после чего на место происшествия прибыла следственно-оперативная группа в составе следователя и эксперта–криминалиста. В ходе проведения осмотра места происшествия, в присутствии двух понятых был изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения коричневого цвета, вещество растительного происхождения коричневого цвета, рассыпанное на проезжей части автодороги, и вещество растительного происхождения коричневого цвета, рассыпанное на обочине автодороги. ФИО2 

<

данные изъяты> пояснил, что данный пакет с веществом и вещество, рассыпанное на дороге и обочине, принадлежит ему и является растением дикорастущей конопли, которое он нарвал на заброшенном огороде возле 

<

адрес> для личного употребления (т. 1, л.д. 10).

В ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ осмотра места происшествия осмотрен участок местности, расположенный на пересечении улиц 

<

адрес>. Осматриваемый участок местности размером 4х4 метра, представляет собой фрагмент автодороги 

<

адрес> и обочину автодороги. Поверхность автодороги покрыта прикатанным снегом, на автодороге рассыпано измельченное вещество растительного происхождения, коричневого цвета. Аналогичное вещество рассыпано и на обочине автодороги. Кроме того, на обочине автодороги находится полимерный пакт комбинированного цвета с рисунком и двумя ручками, который почти доверху наполнен веществом растительного происхождения коричневого цвета. Присутствующий при осмотре ФИО2 

<

данные изъяты> пояснил, что в указанном пакете находится конопля, также растение конопли рассыпано на участке автодороги и на ее обочине. Данную коноплю он лично нарвал в непосредственной близости от осматриваемого участка местности. Обнаруженное вещество в полимерном пакете изъято, горловина пакета обвязана нитью, концы скреплены бумажной биркой, на которой имеется оттиск печати МО МВД России «Каргатский», подписи понятых и пояснительная надпись – пакет № 1. Вещество, обнаруженное на дороге, собрано и помещено в полимерный пакет чёрного цвета – пакет № 2, который упакован аналогично пакету № 1. Вещество, обнаруженное на обочине автодороги, собрано и помещено в полимерный пакет белого цвета с цветными орнаментами и надписью «Технопоинт» – пакет № 3, который упакован аналогично пакетам №№ 1 и 2 (т. 1, л.д. 11-16).

Согласно протоколу получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ от ФИО2 

<

данные изъяты>. получены образцы для сравнительного исследования – срезы ногтевых пластин с правой и левой руки, смывы с кожи правой и левой руки (т. 1, л.д. 18-19).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, поступившему от следователя СО МО МВД России «Каргатский» майора юстиции ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в жилище и надворных постройках ФИО2 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>2, в надворной постройке № 1 был обнаружен и изъят полимерный мешок белого цвета с веществом растительного происхождения коричневого цвета, которое согласно заключени эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой сухого вещества 996,4 грамма, что является крупным размером, которое ФИО2 

<

данные изъяты>. незаконно приобрел в период с 20 по ДД.ММ.ГГГГ за огородами домов по 

<

адрес> и незаконно хранил в надворных постройках своего домовладения (т. 1, л.д.74)

В ходе проведения обыска ДД.ММ.ГГГГ в жилище и надворных постройках ФИО2 

<

данные изъяты>. по адресу: 

<

адрес>2, в ограде домовладения справа налево расположены: дом, теплица, надворная постройка № 1, баня, туалет, надворная постройка № 2. В ходе обыска обнаружено и изъято: в надворной постройке № 1: в тумбе – полимерный пакет белого цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения коричневого цвета, пакет был изъят, горловина обвязана нитью, концы скреплены биркой, с оттиском печати № 13 МО МВД России «Каргатский», с подписями понятых и пояснительной надписью - пакет № 1. В надворной постройке № 2 в металлическом баке, накрытом металлической крышкой, обнаружен полимерный пакет белого цвета с веществом растительного происхождения коричневого цвета, пакет изъят, горловина обвязана нитью, концы скреплены бумажной биркой, на которой имеется оттиск печати № 13 МО МВД России «Каргатский», подписи понятых и пояснительная надпись – пакет № 2. Присутствующий при обыске ФИО2 

<

данные изъяты> пояснил, что изъятое вещество принадлежит ему (т. 1, л.д. 48-54).

Заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что вещество, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО2 

<

данные изъяты>. по адресу: 

<

адрес>2, в надворной постройке № 1, является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса сухого вещества каннабис (марихуаны) – 996,4 грамма. 

Вещество, обнаруженное и изъятое в надворной постройке № 2, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса сухого вещества каннабис (марихуаны) – 2156,5 грамма. В процессе экспертизы уничтожено 2 грамма вещества (т.1, л.д. 191-193).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен полимерный мешок белого цвета, горловина обвязана нитью белого цвета, концы опечатаны бумажной биркой с оттиском мастичной печати № 35 ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области с пояснительной надписью: «вещественное доказательство - пакет № 1 марихуана обыск по месту жительства ФИО2 

<

данные изъяты>. в надворной постройке № 1. Экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу № для СО МО МВД России «Каргатский». Эксперт ФИО10, а также подпись от имени эксперта.

Осмотрен полимерный мешок белого цвета, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы опечатаны бумажной биркой с оттиском мастичной печати № 35 ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области с пояснительной надписью: «вещественное доказательство - пакет № 2 марихуана обыск по месту жительства ФИО2 

<

данные изъяты> в надворной постройке № 2. Экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу № для СО МО МВД России «Каргатский». Эксперт ФИО10, а также подпись от имени эксперта.

Осмотрен полимерный пакет синего цвета, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском мастичной печати № ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> с пояснительной надписью: вещественное доказательство - вещество (в 3 пакетах), изъятое в ходе ОМП у 

<

адрес>. Экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу № для СО МО МВД России «Каргатский». ФИО11 ФИО3, а также подпись от имени эксперта.

Осмотрен полимерный пакет чёрного цвета, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском мастичной печати № ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области с пояснительной надписью: объекты исследования изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> (упаковки из-под вещества). Исследование № от ДД.ММ.ГГГГ для МО МВД России «Каргатский», специалист ФИО12, а также подпись от имени специалиста.

Также осмотрен бумажный конверт белого цвета, на котором имеется оттиск мастичной печати № 3 ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области, бумажная бирка с надписью: вещественное доказательство, упаковки из-под смывов с рук и срезов ногтевых пластин, изъятых у гр. ФИО2 

<

данные изъяты>. Экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу № для СО МО МВД России «Каргатский». ФИО11 ФИО3, а также подпись от имени эксперта (т. 1, л.д. 195-202).

При проверке показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 

<

данные изъяты>., находясь у 

<

адрес> пояснил, что его показания будут проверяться за огородами домов по 

<

адрес>. После чего группа в составе следователя ФИО9, оперуполномоченного ГНК МО МВД России «Каргатский» Свидетель №2, двух понятых, адвоката ФИО13, подозреваемого ФИО2 

<

данные изъяты>, на служебном автомобиле «УАЗ Хантер», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, по указанию ФИО2 

<

данные изъяты> выдвинулись от 

<

адрес> и поехали по 

<

адрес>, где завернули направо и доехали до 

<

адрес>-А по 

<

адрес>, где по указанию ФИО2 

<

данные изъяты>. остановились. После чего участвующие лица вышли из автомобиля, по указанию ФИО2 

<

данные изъяты>. прошли за ним 50 метров вдоль дома по 

<

адрес>А 

<

адрес>, за указанным домом находился заброшенный дом без обозначений улицы и нумерации, на участке которого на момент проверки показаний на месте находилось сухое растение дикорастущей конопли. Находясь у указанного дома, ФИО2 

<

данные изъяты>. показал и пояснил, что в период с 20 по ДД.ММ.ГГГГ, точную дату он не помнит, около 23 часов, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точную дату назвать не смог, около 23 часов, он на участке указанного дома нарвал растение дикорастущей конопли, которую сложил в полимерный мешок и впоследствии принес на территорию своего домовладения, где употребил, а остатки хранил в надворной постройке № 1 и в надворной постройке № 2 своего домовладения по 

<

адрес>, который впоследствии в ходе обыска были изъяты сотрудниками полиции.

Кроме того, ФИО2 

<

данные изъяты> пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 30 минут на вышеуказанном участке он для личного потребления в полимерный пакет нарвал растение дикорастущей конопли, после чего по проезжей части 

<

адрес> направился по направлению своего дома, однако, был задержан сотрудниками полиции, а приобретенное наркотическое средство было изъято в ходе осмотра места происшествия.

После вышеуказанных пояснений ФИО2 

<

данные изъяты> участвующие лица проследовали в МО МВД России «Каргатский» по 

<

адрес> для составления протокола следственного действия (т. 1, л.д. 126-132).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ следователя СО МО МВД России «Каргатский» майора юстиции ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по уголовному делу № в жилище и надворных постройках подозреваемого ФИО2 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>2, в надворной постройке № 2, обнаружен и изъят полимерный мешок белого цвета с веществом растительного происхождения коричневого цвета, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой сухого вещества 2156,5 грамма, что является крупным размером, которое ФИО2 

<

данные изъяты> незаконно приобрел в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ за огородами домов по 

<

адрес> и незаконно хранил в надворных постройках своего домовладения (т. 1, л.д.102).

Согласно справке ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № от ДД.ММ.ГГГГ г8ода вещества (в пакетах №№ 1-3), общей массой в высушенном состоянии 424,1 гр. (394,7 гр., 23,6 гр. и 5,8 гр. соответственно), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). В процессе исследования израсходовано 0,9 грамм веществ в высушенном состоянии (0,5 гр. из пакета № 1, и по 0,2 гр. из пакетов №№ 2,3). Вещества из пакетов №№ 1-3 перенесены в 3 новых полимерных пакета (один пакет черного цвета, два пакета белого цвета). Пакеты с веществами упакованы в один полимерный пакет синего цвета. Первоначальные упаковки упакованы в один новый полимерный пакет черного цвета. Каждый пакет перевязан нитью белого цвета. Свободные концы оклеены сложенным листом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «МВД РОССИИ * ГУ МВД России по Новосибирской области * ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР* 26», пояснительными надписями и подписью от имени специалиста (т. 1, л.д.172-176).

Заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что вещество (в трех пакетах №№ 1-3), общей массой в высушенном состоянии 423,2 грамма (394,2 гр., 23,4 гр. и 5,6 гр. соответственно), изъятое в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес>, является наркотическим средством каннабис (марихуана); на смывах с рук и срезах ногтевых пластин, изъятых у ФИО2 

<

данные изъяты>., обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол.

В процессе исследования было израсходовано: 3,0 грамма вещества в пересчёте на высушенное вещество (2,0 гр. вещества от объекта № 1, по 0,5 гр. вещества от объектов №№ 2,3); смывы с рук и срезы ногтевых пластин полностью (т. 1, л.д. 181-185).

Актом медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ установлено наркотическое опьянение ФИО2 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в моче обнаружены каннабиноиды (т. 1, л.д. 21-22).

Таким образом, суд считает, что совокупность собранных по делу доказательств полностью подтверждает виновность ФИО2 

<

данные изъяты>. в совершении инкриминируемых деяний.

Оснований не доверять исследованным в судебном заседании показаниям свидетелей у суда не имеется. Показания свидетелей последовательны, соответствуют другим доказательствам, осмотрам места происшествия, заключениям экспертиз. Представленные доказательства являются допустимыми и достаточными для вывода о виновности ФИО2 

<

данные изъяты>. в совершении указанных преступлений.

Действия подсудимого ФИО2 

<

данные изъяты> следует квалифицировать 

по первому эпизоду ч.2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере;

по второму эпизоду ч.2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере;

- по третьему эпизоду ч.2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При избрании вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого.

К смягчающим вину ФИО2 

<

данные изъяты>. обстоятельствам суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной.

Как личность подсудимый ФИО2 

<

данные изъяты>. характеризуется удовлетворительно.

<

данные изъяты>

Учитывая данные о личности ФИО2 

<

данные изъяты>., а также смягчающие вину обстоятельства, суд считает, что его исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества.

Процессуальные издержки по уголовному делу составили – 4 620 рублей (оплата услуг адвоката Салина А.А. в ходе предварительного следствия).

Процессуальные издержки в соответствии со ст. 132 УПК РФ подлежат взысканию с подсудимого.

Руководствуясь ст. 307, ст.309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 228, ч.2 ст. 228, ч.2 ст.228 УК РФ. 

Наказание ФИО2 

<

данные изъяты> назначить по каждому эпизоду в виде трех лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

Согласно ч.3 ст.69 УК РФ, окончательное наказание ФИО2 

<

данные изъяты> по совокупности преступлений определить путем частичного сложения в виде пяти лет шести месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

Согласно ст.73 УК РФ, наказание ФИО2 

<

данные изъяты> считать условным, установить испытательный срок три года.

Обязать ФИО2 

<

данные изъяты>. не менять место жительства и работы без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего надзор за условно осужденными.

Меру пресечения ФИО2 

<

данные изъяты> оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Взыскать с ФИО2 

<

данные изъяты> в доход государства расходы по вознаграждению адвоката Салина А.А. в период предварительного следствия в размере 4 620 (четырех тысяч шестисот двадцати) рублей.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 420,2 грамма; наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 994,4 грамма; наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 2 154,5 грамма – уничтожить.

Возложить на ФИО2 

<

данные изъяты>. обязанность наблюдения и лечения у врача психиатра-нарколога.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток.

Осужденный имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: